CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF. nº 720/15U201 O

Ao
Exce~entíssimo Senhor
TARCISIO ZIMMERMANN
Prefeito Municipal
Novo Hamburgo - RS

Excelentíssimo SenhOJPrefeito:

Novo Hamburgo, 30 de agosto de 2010.

Vimos à presença de Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar o
Relatório da Lei de Diretrizes Orçamentária - LDO desta Câmara Legislativa para 2011.

! Solicitamos que O presente Relatório, em anexo, seja encaminhado'I

:1 à Secretaria de Planejamento com urgência.
:1 Solicitamos também, que sejam feitas as alterações necessárias noli. Plano Plurianual- PPA.II

~
:l
!!

Atenciosamente,

acrel Martins
residente

"iilVS
II~~
li
:~

...-,.....

"Contritiua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
(Lei Municipal n° 1.18012004, de 13 de outubro de 2004) "Doe Sangue, Doe Órgàos, SALVE UMA VIDA"

(Lei Municipal nO31/98, de 19 de maio de 1998)

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXO IH - RISCOS FISCAIS. 2011

1. PROVÁVEIS RISCOS
1.1. Ações em andamento na justiça;

NOME PRAZO PROVÁVEL PARA VALOR DA AÇÃO R$
/I SENTENÇA EM MESES

Reclassificação de Cargos dos Funcionários Concursados se voltar

a vioorar a Lei Municioal nº1040/2004 .

12 meses R$ 647.494,83

2. Total de riscos a afetar nossas finanças neste ou nos próximos exercícios.

3.0s Passivos Contingentes acima descritos, serão cobertos por saldos de disponibilidades financeiras
ou pela reserva de contingências

R$ 647.494,83

Cléa Dóris Cab

Diretora'

Art. 1" LDO

!l 3º do art. 4º da Lei Complementar n.º 101/2000.

Jesus Maciel Martins

Presidente

~t?r~
./ Vivian e Siqueira

Técnico Fazendário

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"

(Lei Municipal nO1.180/2004, de 13 de outubro de 2004)
"Doe Sangue, Doe Órgãos, SALVE UMA VIDA"

(Lei Municipal nO31/98, de 19 de maio de 1998)

,,

Órgão
Unidade
Função
SubFunção
Objetivo

: 01 • CÂMARA DE VEREADORES
: 01 • CÂMARA DE VEREADORES
: 01 • LEGISLATIVA
: 01 • AÇÃO LEGISLATIVA
: MANUTENÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA.

Câmara Municipal de Novo Hamburgo
PLANO PLURIANUAL - PERíODO DE 2010 A 2013

Anexo de Metas e Prioridades

Programa : 0001. EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
Público Alvo : VEREADORES,SERVIDORES, POPULAçÃO HAMBURGUENSE
Indicador : CAMARA PARA O POVO
Ind. (índice) Planej. :
Indicador (indice) Finalizador Plano:

Página 1de2
30/08/201013:43:19

Versão nQ 4
"

'!

Ação Descrição Ação Produto Unidade Valor Próprio Valor Terceiros Valor Total Metas Valor Exercícío
0622 Aquisição de Bens, Modem. de Aquisição de Bens R$ 2.912.000,00 0,00 2.912.000,00 2010 Aquisiçãode BensM6veis:Modernizaçãoda 563.000,00Equipamentos,Conserv.do Prédio Móveis;Modernização da Informática;Modernizaçãodo Estúdiode

Informática;Modernização do Estúdio TV;Reformado Sistemade
de TV;Reforma do Sistema de 2011 Aquisiçãode BensM6veis;Modernizaçãoda 920.000,00
Ar-Condicionado;Som do Informática;Modernizaçãodo Estúdiode
Plenário;Segurança e Benfeitorias no TV;Reformado Sistemade
Prédio da Câmara com objetivo de 2012 Aquisiçãode BensM6veis;Modernizaçãoda 680.000,00
conservar o património, melhorar as Informática;Modernizaçãodo Estúdiode
condições de trabalho e atendimento TV;ReformadoSistemade
ao público. 2013 Aquisiçãode BensM6veis;Modernizaçãoda 749.000,00Informática;Modernizaçãodo Estúdiode

TV;Reformado Sistemade

Ação Descrição Ação Produto Unidade Valor Próprio Valor Terceiros Valor Total Metas Valor Exercício
0623 Aquisição de Bem Imóvel-Terreno Ampliação do Prédio da Câmara R$ 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 2010 Ampliaçãodo Prédioda Câmara 500.000,00p/ampliação do Prédio

2011 Ampliaçãodo PrédiodaCâmara 500.000,00

2012 0,00

2013 0,00

Ação Descrição Ação Produto Unidade Valor Próprio Valor Terceiros Valor Total Metas Valor Exercício
0624 Aumento do Número de Vereadores Ampliação do espaço físico e R$ 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00 2010 Ampliaçãodo espaçofisico e operacional 500.000,00

operacional dos gabinetes com o dos gabinetescomo aumentodo númerode
aumento do número de vereadores. vereadores.

2011 Ampliaçáodo espaçofisico e operacional 500.000,00dos gabinetescomo aumentodo númerode
vereadores.

2012 0,00

2013 0,00

Órgão
Unidade
Função
SubFunção
Objetivo

: 01 • CÂMARA DE VEREADORES
: 01 • CÂMARA DE VEREADORES
: 01 • LEGISLATIVA
: 01 . AÇÃO LEGISLATIVA

: MANUTENÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA.

Câmara Municipal de Novo Hamburgo
PLANO PLURIANUAL -PERíODO DE 2010 A 2013

Anexo de Metas e Prioridades

Programa : 0001. EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA
Público Alvo : VEREADORES,SERVIDORES, POPULAÇÃO HAMBURGUENSE
Indicador : CAMARA PARA O POVO
Ind. (índice) Planej. :
Indicador (índice) Finalizador Plano:

Página2de2
30/08/2010 13:43:19

Versão n2 4

'\
'\~,

Ação Descrição Ação Produto Unidade Valor Próprio Valor Terceiros Valor Total Metas Valor Exercício

0621 Manter as Atividades do Legislativo Manutenção das Atividades R$ 49.437.000,00 0,00 49.437.000,00 2010 Manter as Atividades do legislativo 10.437.000,00

2011 Manter as Atividades do Legislativo 12.480.000,00

2012 Manter as Atividades do Legislativo 12.629.000,00

2013 Manter as Atividades do Legislativo 13.891.000,00

TOTALÓRGÂO

TOTAL GERAL

~'~P/~~
us Maciel Martins

residente

54.349.000,00

54.349.000,00

~/~Y-~ -J-
~/..'

Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Anexo /I • Anexo de Metas Fiscais Priorizadas para 2011
Demonstrativo X • LEI DE DIRETRIZES ORCAMENT ÁRIAS

Versão ng 8 - Página 1de 1

Unidade 01
Função ,I 01

SubFunção 031
Programa 0001
Ação 0621

Órgão 01 CÂMARA DE VEREADORES
CÂMARA DE VEREADORES
LEGISLATIVA

AÇÂO LEGISLATIVA

EXECUÇÂO DA AÇÂO LEGISLATIVA

Manter as Atividades do Legislativo

Objetivo
Metas

Manutenção das Atividades
Manter as Atividades do Legislativo

Unidade Medida

Quantidade

Valor Próprio

Valor Terceiros

Valor Total

R$
12.480.000,00
12.480.000,00

0,00
12.480.000,00

Unidade 01

Função 01

SubFunçãoi 031
Programa 0001
Ação 0622

CÂMARA DE VEREADORES
LEGISLATIVA

AÇÂO LEGISLATIVA

EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

Aquisição de Bens, Modem. de Equipamentos,Conserv.do Prédio

R$
920.000,00
920.000,00

0,00
920.000,00

Unidade Medida

Quantidade

Valor Próprio

Valor Terceiros

Valor Total
Manutenção das Atividades

Aquisição de Bens Móveis;Modernização da Informática;Modernização do Estúdio de TV;Reforma do Sistema de Ar-Condicionado;Som
do Plenário;Segurança e Benfeitorias no Prédio da Câmara com objetivo de conservar o patrimônio, melhorar as condições de trabalho eatendimento ao público. .

Objetivo
Metas

Unidade

Função

SubFunção

Programa
Ação

01
01
'031
0001
0623

CÂMARA DE VEREADORES
LEGISLATIVA

AÇÃO LEGISLATIVA

EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

Aquisição de Bem Imóvel-Terreno p/ampliação do Prédio

Objetivo
Metas

Manutenção das Atividades
Ampliação do Prédio da Câmara

Unidade Medida

Quantidade

Valor Próprio

Valor Terceiros

Valor Total

R$
500.000,00
500.000,00

0,00
500.000,00

Unidade

Função

SubFunção

Programa
Ação

01
01

031
0001
0624

CÂMARA DE VEREADORES
LEGISLATIVA

AÇÃO LEGISLATIVA

EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA

Objetivo
Metas

I'v!anutenção das Atividades

Amplição do espaço físico e operacional dos gabinetes com o aumento do número de veradores

Unidade Medida
Quantidade

Valor Próprio
Valor Terceiros

Valor Total

R$
500.000,00
500.000,00

0,00
500.000,00

TOTAlÓRGÂO
14.400.000,00

TOTAL GERAL
14.400.000,00